

ת"פ 13586/02/13 - מדינת ישראל נגד מוחמד אבו זאידה

בית משפט השלום בבית שמש
ת"פ 13586-02-13 מדינת ישראל נ' אבו זאידה
28 אפריל 2014
בפני כב' השופט ירון מינטקביץ
המאשימה
נגד
מוחמד אבו זאידה
הנאשם

נוכחים:

ב"כ המאשימה - עו"ד חנוך יצחק

הנאשם ובא כוחו עו"ד מאהר חנא

[פרוטוקול הושמט]

גזר דין

הנאשם הורשע לאחר שמיעת הוכחות בעבירה של גניבה. על פי עובדות הכרעת הדין ביום 11.9.12 העמיס הנאשם על רכבו מיכלים של חומר איטום נוזלי, משטחים של חומר איטום מוצק ומסור דיסק, אשר היו באתר בנייה סמוך למקום עבודתו, והיו שייכים לקבלן.

ב"כ המאשימה הפנה לחומרה הנוגעת לגניבת כלי עבודה. לטענתו, יש בכך כדי לפגוע כלכלית בבעל הרכוש פגיעה ממשית. לאור זאת ביקש להשית על הנאשם מאסר קצר בפועל.

ב"כ הנאשם הפנה לכך שמדובר באדם המפרנס משפחה והטלת עונש מאסר, ולו עבודות שירות, תפגע בעיקר במשפחתו. לאור זאת ביקש להסתפק בהשתת של"צ.

העבירה בה הורשע הנאשם חמורה. הנאשם גנב ציוד המשמש לעבודה. צודק ב"כ המאשימה בכך שגניבת כלי עבודה חמורה מגניבה סתם. זאת משום שלבעלי הרכוש נגרם נזק החורג מהשווי הכלכלי של הרכוש, בשל העובדה שנמנע ממנו לעשות שימוש בציוד לצורך עבודתו. עם זאת, הנאשם בסופו של דבר לא הצליח לגנוב את הרכוש, שכן נתפס על

עמוד 1

ידי הקבלן בעת העמסתו על רכבו. לאור זאת, בסופו של דבר לא נגרם נזק לבעל הרכוש.

לפיכך, מתחם העונש ההולם לעבירה נע בין מאסר מותנה ושל"צ לשנת מאסר בפועל.

באשר לנסיבות שאינן קשורות לעבירה: הנאשם יליד 1985. לחובתו קביעה ללא הרשעה כי עבר עבירה של שוטטות. הנאשם לא קיבל אחריות למעשיו אלא ניהל את התיק. ברור, כי אין בכך כדי להחמיר איתו, אך מנגד לא ניתן לזקוף לזכותו הבעת חרטה או חיסכון בזמן.

נתתי דעתי לטענה, כי השתת מאסר תפגע במשפחתו של הנאשם. עניין זה אמנם מצער, אך בכך אין הנאשם שונה מכל אדם אחר אשר מוטל עליו עונש, ואין בכך כדי להצדיק הימנעות מהשתת עונש מוחשי.

לאור מכלול נתונים אלה, יעמוד עונשו על צדו הנמוך של מתחם העונש, אך לא בתחתיתו.

גוזר על הנאשם את העונשים הבאים:

- א. שלושה חודשי מאסר בפועל אשר ירוצו בדרך של עבודות שירות. תחילת ריצוי העונש ביום 21.5.14. הנאשם יתייצב לריצוי עונשו עד השעה 8:00 בפני הממונה על עבודות השירות במחוז מרכז.
- ב. חודשיים מאסר אותו לא ירצה אלא אם יעבור עבירת רכוש למעט עבירה על סעיף 413 לחוק העונשין תוך שלוש שנים מהיום.

זכות ערעור כחוק.

ניתנה והודעה היום כ"ח ניסן תשע"ד, 28/04/2014 במעמד הנוכחים.

ירון מינטקביץ, שופט

